

สาระสังเขปงานวิจัยในหัวข้อเรื่อง

เมืองไทย

ในมิติเศรษฐกิจศาสตร์

เมืองไทยมีศาสนาประจำชาติคือ พุทธศาสนา ซึ่งมีหลักประพฤติปฏิบัติเกี่ยวกับโครงสร้างสังคม และจริยธรรมทางสังคม งานวิจัยเรื่อง "เศรษฐศาสตร์แนวพุทธกับวิถีทางพัฒนาของประเทศไทย" (สุนทราภรณ์ เตชะพะโลกล : 2533) ได้ศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบ และเชื่อมโยงกระบวนการทัศน์ของมาร์กซ์เข้ากับกระบวนการทัศน์ของพุทธปรัชญา เพื่อสร้างบูรณาการทางแนวคิดในการอธิบายปัญหาทางโครงสร้างสังคม พบว่าปัญหาของมนุษย์และสังคมเป็นไปอย่างสัมพันธ์กันมากระดับขั้น โดยในทัศนะอยู่ที่ "มนุษย์" ผู้มีความจริงคือ ความทุกข์อันเป็นสภาพขัดแย้งระหว่างความต้องการของกาย ภาวะกับของจิตภาวะ ที่แสดงบทบาทอยู่ในโครงสร้างทางจิตวิญญาณ หรือโครงสร้างส่วนลึกของสังคม โดยสภาพขัดแย้งนี้ถูกโยงสู่สัมพันธ์ภาพเชิงขัดแย้งระหว่างมนุษย์กับธรรมชาติ ที่แสดงรูปธรรม

เมืองไทยมีศาสนาประจำชาติคือ พุทธศาสนา ซึ่งมีหลักประพฤติปฏิบัติเกี่ยวกับโครงสร้างสังคม และจริยธรรมทางสังคม งานวิจัยเรื่อง "เศรษฐศาสตร์แนวพุทธกับวิถีทางพัฒนาของประเทศไทย" (สุนทราภรณ์ เตชะพะโลกล : 2533) ได้ศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบ และเชื่อมโยงกระบวนการทัศน์ของมาร์กซ์เข้ากับกระบวนการทัศน์ของพุทธปรัชญา เพื่อสร้างบูรณาการทางแนวคิดในการอธิบายปัญหาทางโครงสร้างสังคม พบว่าปัญหาของมนุษย์และสังคมเป็นไปอย่างสัมพันธ์กันมากระดับขั้น โดยในทัศนะอยู่ที่ "มนุษย์" ผู้มีความจริงคือ ความทุกข์อันเป็นสภาพขัดแย้งระหว่างความต้องการของกาย ภาวะกับของจิตภาวะ ที่แสดงบทบาทอยู่ในโครงสร้างทางจิตวิญญาณ หรือโครงสร้างส่วนลึกของสังคม โดยสภาพขัดแย้งนี้ถูกโยงสู่สัมพันธ์ภาพเชิงขัดแย้งระหว่างมนุษย์กับธรรมชาติ ที่แสดงรูปธรรม

*บรรณารักษ์ประจำแผนกบริการสนเทศ หอสมุดและศูนย์สนเทศ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต : ศศ.บ.
(บรรณารักษศาสตร์) มหาวิทยาลัยรามคำแหง

โดยจะนำเอาแนวคิดเชิงจิตวิทยาไปใช้กับแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ เพื่อให้เห็นภาพชัดเจนยิ่งขึ้นว่า แนวคิดของพระพุทธศาสนาที่มีต่อโครงสร้างสังคมและจริยธรรมทางสังคมนั้น มีความสัมพันธ์กับแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์อย่างไรบ้าง และจะนำไปใช้พัฒนาประเทศไทยได้อย่างไรบ้าง

โดยจะนำเอาแนวคิดเชิงจิตวิทยาไปใช้กับแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ เพื่อให้เห็นภาพชัดเจนยิ่งขึ้นว่า แนวคิดของพระพุทธศาสนาที่มีต่อโครงสร้างสังคมและจริยธรรมทางสังคมนั้น มีความสัมพันธ์กับแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์อย่างไรบ้าง และจะนำไปใช้พัฒนาประเทศไทยได้อย่างไรบ้าง

ส่วนการขยายหลักจริยธรรมพื้นฐานในระดับบุคคลของชาวพุทธ คือศีลห้าไปสู่หลักจริยธรรมในระดับสังคมหากรัฐและประชาชนยอม



รับ และพร้อมที่จะปรับหลักจริยธรรมของปัจเจกบุคคลขึ้นสู่หลักจริยธรรมของสังคม จะทำให้ได้ข้อสรุปเกี่ยวกับลักษณะของสังคมอันพึงปรารถนา ประกอบด้วยเงื่อนไขพื้นฐานห้าประการของศีลห้ามีดังนี้

1. มีโครงสร้างสังคมที่ไม่โน้มเอียงหรือเปิดโอกาสให้เกิดการเอารัดเอาเปรียบ
2. มีวัฒนธรรมแห่งสังคมและวิถีชีวิตที่สันโดษ ประหยัดให้แก่ผู้อื่น และเอาตามความจำเป็น
3. มีสมภาพ เสรีภาพ และภราดรภาพ
4. เคารพในสิทธิแห่งการรับรู้สารสนเทศที่ถูกต้องของสาธารณชน
5. มีระบบการผลิตที่ผลิตสิ่งเป็นประโยชน์ต่อสังคม และพัฒนาตนเองให้ประเทืองด้วยพลังแห่งสติและปัญญา

การไปสู่สังคมดังกล่าวต้องปรับเปลี่ยนหลักจริยธรรมในระดับบุคคล ให้สอดคล้องกับหลักจริยธรรมในระดับสังคมเพื่อเปลี่ยนแปลงโครงสร้างสังคมและพฤติกรรมมนุษย์ให้สอดคล้องกันตามเงื่อนไขข้างต้น แต่การเปลี่ยนพฤติกรรมมนุษย์ต้องอาศัย "ศรัทธา" เป็นพื้นฐาน และพระสงฆ์ก็คือนักบวชที่เป็นที่รวมแห่งศรัทธาและความนับถือของชนทุกชั้นวรรณะจะนั้นทางออกหรือจุดเริ่มต้นของการเปลี่ยนแปลง จึงอยู่ที่การปรับปรุงคณะสงฆ์ให้เป็นสังคมตัวอย่างที่ดีแก่สังคมฆราวาสและเป็นแกนนำที่มั่นคงทางจริยธรรมแก่สังคมไทย

ปัจจุบันได้มีกระแสแห่งความพยายามใหม่ ๆ ในการผลักดันให้มีการนำหลักพุทธปรัชญาซึ่งเคยมีอิทธิพลอย่างสูงต่อสังคมไทยในอดีตมา

ประสานกับเศรษฐศาสตร์ที่พิจารณาจากพื้นฐานตามธรรมชาติที่เป็นจริงของมนุษย์ ซึ่งกำลังมีอิทธิพลอย่างกว้างขวางต่อสังคมไทย แต่กระบวนการพัฒนาโครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศไทยเกิดความไม่สมดุลของกระบวนการพัฒนาการทางเศรษฐกิจไทย โน้มโน้มทำให้เกิดคลื่นและผลของการเกิดคลื่นยาวทางเศรษฐกิจมีแนวโน้มนำไปสู่การเกิดวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจและการเมือง ซึ่งงานวิจัยเรื่อง "ความไม่สมดุลของการพัฒนาโครงสร้างทางเศรษฐกิจไทยและวิกฤตการณ์ทางการเมือง" (ธีรพร เอลิมพงศ์ : 2535) พบว่ากระบวนการพัฒนาการทางเศรษฐกิจ มีผลทำให้เกิดความไม่สมดุลของโครงสร้างเศรษฐกิจไทย แสดงโดย ความไม่สมดุลของโครงสร้างการค้าระหว่างประเทศ เป็นผลให้เกิดขาดดุลทางการค้าอย่างต่อเนื่องนับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2486 ความไม่สมดุลของโครงสร้างงบประมาณภาครัฐบาล เป็นผลให้เกิดการขาดดุลด้านงบประมาณอย่างเรื้อรัง ความไม่สมดุลของโครงสร้างการผลิต เป็นผลจากการเน้นส่งเสริมภาคอุตสาหกรรมมากกว่าภาคเกษตรกรรมและมีผลต่อเนื่องที่จะนำไปสู่ความไม่สมดุลทางโครงสร้างการกระจายรายได้ ความไม่สมดุลของสัดส่วนการขยายตัวของเมืองและชนบท ความไม่สมดุลระหว่างการออมและการลงทุนการขาดแคลนเงินลงทุนในระยะยาว ความไม่สมดุลของโครงสร้างเศรษฐกิจไทย เหล่านี้ ก่อให้เกิดคลื่นยาวทางเศรษฐกิจที่มีความสัมพันธ์กับความไม่สมดุลของโครงสร้างเศรษฐกิจและการเมืองมีความสัมพันธ์กับการเกิดวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจและการเมือง เช่น วิกฤตการณ์ข้าว ปี พ.ศ. 2463 การเปลี่ยนแปลงการปกครอง ปี พ.ศ.

2475 การเคลื่อนไหวเพื่อประชาธิปไตย 14 ตุลาคม 2516 เป็นต้น

การค้าระหว่างประเทศนั้น ประเทศไทยต้องประสบกับปัญหาการค้าขาดดุลมากกว่า 35 ปี โดยมีมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าความสามารถที่สูงขึ้นในการส่งสินค้าไปต่างประเทศในระยะเวลาเดียวกัน คนส่วนมากเชื่อว่าไม่สามารถหลีกเลี่ยงการนำเข้าสินค้าประเภททุนที่มีมูลค่าสูงในขณะที่มีการพัฒนาเศรษฐกิจในระยะแรก แต่เหตุการณ์ที่น่าสงสัยนี้ได้เกิดขึ้นต่อเนื่องกันมามากกว่า 3 ทศวรรษ โดยไม่มีสัญญาณที่สื่อถึงการฟื้นตัวที่ดีขึ้นเลย ดังนั้นจึงควรที่จะหาข้อเท็จจริงบางประการเกี่ยวกับพฤติกรรมกรรมการนำเข้าในประเทศไทย ซึ่งมีความวิจัยเรื่อง "การศึกษาปัจจัยที่มีผลกระทบต่อมูลค่าการนำเข้าของประเทศไทย" (สุภาพร ขจรศิริสกุล : 2532) ทำการศึกษาและผลของการวิเคราะห์หมีดังนี้ มูลค่าสินค้านำเข้าส่วนใหญ่ได้แก่ สินค้าเพื่อการบริโภค สินค้าประเภททุนสินค้าประเภทกึ่งสำเร็จรูปและวัตถุดิบ และสินค้าประเภทน้ำมันเชื้อเพลิง และน้ำมันหล่อลื่น ดังนั้นเพื่อที่จะลดมูลค่าการนำเข้าสินค้าเพื่อการบริโภคที่มีมูลค่าสูงก็ควรจะเก็บภาษีสำหรับสินค้าชนิดนี้ในอัตราที่สูงขึ้น และควรจะสนับสนุนการผลิตสินค้าเพื่อการบริโภคภายในประเทศที่ผลิตโดยคนไทยพร้อมกันไปด้วย ในการนี้จำเป็นต้องคำนึงถึงระดับราคาที่เหมาะสมและคุณภาพที่ดีพอ สำหรับการลดการนำเข้าสินค้าประเภททุนนั้นสามารถทำได้โดยการสนับสนุนให้มีการผลิตเครื่องจักร และเครื่องมือต่าง ๆ แล้วจึงผลิตเครื่องมือที่มีความซับซ้อนมากขึ้น ในภายหลัง ส่วนวิธีที่จะลดสินค้านำเข้าประเภทกึ่ง

สำเร็จรูปและวัตถุดิบก็โดยการปรับปรุงโครงสร้างการผลิตในประเทศให้สอดคล้องกับวัตถุดิบที่มีอยู่ในประเทศ และควรผลิตสินค้าประเภทกึ่งสำเร็จรูปขึ้นใช้เองภายในประเทศ ในการลดมูลค่าสินค้านำเข้าประเภทน้ำมันเชื้อเพลิง และน้ำมันหล่อลื่นนั้น รัฐบาลควรจะควบคุมจำนวนรถใหม่ ๆ ที่เพิ่มขึ้นในแต่ละปี ปลดปล่อยให้เจ้าของรถจ่ายราคาน้ำมันเชื้อเพลิงตามราคาที่เป็นจริงโดยไม่ต้องสนับสนุนภาวะที่เกิดขึ้นแต่อย่างใด และปรับปรุงระบบจราจรในเมืองใหญ่ ๆ ให้ดีขึ้น

และมีงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับสินค้านำเข้าของประเทศไทยอีกเรื่อง "การวิเคราะห์ภาวะราคาและอุปสงค์ต่อสินค้านำเข้าของประเทศไทย" (วีระศักดิ์ อินทกานันท์ : 2533) ผลการศึกษาอัตราการการค้าของประเทศไทยพบว่าอัตราการการค้าของไทยมีแนวโน้มค่อนข้างดีในช่วง พ.ศ. 2506-2518 และกลับมีแนวโน้มที่เลวลงนับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2517 เป็นต้นมา จากสาเหตุของวิกฤตการณ์น้ำมันและผลของนโยบาย การลดค่าเงินบาทของไทย ส่วนผลการศึกษาภาวะราคาและอุปสงค์ต่อสินค้านำเข้า พบว่าในกรณีสินค้าหมวดอาหารสินค้าสำคัญที่มีการนำเข้าในสัดส่วนที่สูงได้แก่ สินค้าปาล์มสดแช่เย็นและนมผงสำหรับหมวดวัตถุดิบที่มีการนำเข้ามากได้แก่ ฝ้าย เศษเหล็ก ไม้ เส้นใยสังเคราะห์ เป็นต้น และในกรณีสินค้าหมวดน้ำมันเชื้อเพลิง ที่มีการนำเข้าสูงคือน้ำมันดิบและน้ำมันปิโตรเลียมสำเร็จรูป ซึ่งส่วนใหญ่นำเข้าจากกลุ่มประเทศอาเซียนและกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (OPEC) โดยราคานำเข้าใกล้เคียงกัน ในกรณีของสินค้าหมวดเคมีภัณฑ์ ที่มีสัดส่วนการนำเข้าสูงมาก ได้แก่เคมีภัณฑ์ที่ใช้ในงาน

อุตสาหกรรม สินค้าหมวดหัตถอุตสาหกรรมที่มีการนำเข้ามากคือโลหะสามัญ สินค้าหมวดเครื่องจักรและยานพาหนะที่มีการนำเข้ามากคือยานพาหนะและส่วนประกอบซึ่งมีการนำเข้าจากญี่ปุ่น ถึงประมาณร้อยละ 85

สำหรับผลการประมาณค่าอุปสงค์ต่อการนำเข้าพบว่าค่าสัมประสิทธิ์และทิศทางของตัวแปรต่าง ๆ ส่วนใหญ่เป็นไปตามความคาดหมาย และมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 และ 0.01 ค่าความยืดหยุ่นต่อราคามีค่ามากกว่าความยืดหยุ่นต่อรายได้เกือบทุกหมวดสินค้า ดังนั้นการขึ้นนโยบายรายได้ และจากผลการศึกษา ยังพบว่า ค่าความยืดหยุ่นต่อราคา สำหรับสินค้านำเข้ารวม และสินค้านำเข้าที่ไม่รวมสินค้า น้ำมันมีค่ามากกว่าหนึ่ง ดังนั้นการขึ้นนโยบายลดค่าเงินบาทจะมีผลดีต่อดุลการค้าของประเทศ

นอกจากนำเข้าสินค้าของประเทศไทยแล้ว การส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศก็จะนำความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมาสู่ประเทศไทย ซึ่งมีงานวิจัยเรื่อง "การส่งออก การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและความสัมพันธ์แบบเป็นเหตุผล : ศึกษากรณีประเทศไทย" (วิชัย ศรีศักดิ์สุวรรณ : 2535) ได้ศึกษาพบว่า ในระดับมหภาค การขยายการส่งออกเป็นสาเหตุให้เกิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ส่วนผลการศึกษาในระดับรายสาขาพบว่า

(ก) ในหมวดสินค้าเกษตรกรรม สินค้าที่การขยายการส่งออกเป็นสาเหตุให้เกิดการเพิ่มปริมาณการผลิตเป็นสาเหตุให้เกิดการขยายการส่งออก ได้แก่ ข้าว

(ข) ในหมวดสินค้าอุตสาหกรรมเกษตร สินค้า

ค่าที่การขยายการส่งออกเป็นสาเหตุให้เกิดการเพิ่มปริมาณการผลิต ได้แก่ สับปะรดกระป๋อง สินค้าที่การเพิ่มปริมาณการผลิตเป็นสาเหตุให้เกิดการขยายการส่งออกได้แก่ผลิตภัณฑ์ปอ น้ำตาล และกากน้ำตาล

-(ค) ในหมวดสินค้าอุตสาหกรรมพบว่า สินค้าที่การขยายการส่งออกเป็นสาเหตุให้เกิดการเพิ่มปริมาณการผลิต ได้แก่ ดอกไม้ประดิษฐ์ สินค้าที่การเพิ่มปริมาณการผลิตเป็นสาเหตุให้เกิดการขยายการส่งออกได้แก่ เสื้อผ้าสำเร็จรูป สินค้าที่มีลักษณะความสัมพันธ์แบบเป็นเหตุเป็นผลซึ่งกันและกันได้แก่ ผ้าใยประดิษฐ์ทอและผ้าฝ้ายทอ

ด้วยเหตุนี้เราจึงอาจกล่าวสรุปได้ว่า ในกรณีประเทศไทยการเจริญเติบโตของภาคส่งออกเป็นสำคัญ แต่เมื่อพิจารณาในรายละเอียด การขยายตัวของภาคส่งออกมิได้มีบทบาทนำในสาขาการผลิตสำคัญ ๆ ทุกรายการ ผลการทดสอบให้ข้อสรุปที่ค่อนข้างผสมผสานกันระหว่างบทบาทนำของการส่งออกและบทบาทนำของการขยายตัวของผลผลิต

ประเทศไทยนับเป็นประเทศกำลังพัฒนาที่มีความต้องการที่จะให้อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศเติบโตอยู่ในระดับสูง จึงเพิ่มรายจ่ายลงทุนเป็นจำนวนมาก ในขณะที่เงินออมของประเทศไม่เพียงพอแก่การลงทุนทำให้ต้องพึ่งพาเงินออมของต่างประเทศ หรือ เงินกู้จากต่างประเทศ เพื่อพัฒนาประเทศในด้านอุตสาหกรรมการลงทุนต่าง ๆ เพิ่มมากขึ้น ทำให้ประเทศไทยเป็นหนี้ต่างประเทศจำนวนสูงขึ้นเรื่อย ๆ ซึ่งอาจจะเป็นปัญหาได้ในอนาคต ได้มีผู้วิจัยเรื่อง "หนี้ต่างประเทศและ

การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคของไทย" (พรพนงาม อารยวุฒิ : 2532) ผลของการศึกษาชี้ให้เห็นว่า ปัจจัยที่กำหนดการออมภาคเอกชน คือ อัตราดอกเบี้ยแท้จริงของเงินฝากออมทรัพย์ อัตราเงินเฟ้อภายในประเทศ ระดับการออมในอดีต การเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการส่งออกและการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากส่วนอื่น ๆ การเปลี่ยนแปลงของตัวแปรเหล่านี้อยู่ในทิศทางเดียวกับการออมภาคเอกชน ส่วนการเปลี่ยนแปลงของหนี้ต่างประเทศภาคเอกชนหรือการออมของประเทศมีผลทำให้การออมภายในประเทศลดลง

การลงทุนภาคเอกชนถูกกำหนดโดยการเปลี่ยนแปลงของสินเชื่อในระบบธนาคารพาณิชย์ และการลงทุนภาครัฐบาลในทิศทางเดียวกัน ส่วนอัตราดอกเบี้ยแท้จริงของพันธบัตรรัฐบาลอัตราเงินเฟ้อและสต็อกของทุนในช่วงเวลาก่อนแปรผกผันกับการลงทุนภาคเอกชน ส่วนอัตราเงินเฟ้อภายในประเทศเปลี่ยนแปลงไปตามอัตราค่าเงินบาทมีผลสินค้าส่งออกและสินค้านำเข้า และการเกิดอุปสรรคส่วนเกินภายในประเทศ

การเปลี่ยนแปลงของหนี้ต่างประเทศ ถูกกำหนดโดยช่องว่างระหว่างการลงทุนกับการออม อัตราดอกเบี้ยต่างประเทศและพาดานหนี้ต่างประเทศในทิศทางเดียวกัน ส่วนดัชนีค่าเงินบาทมีผลต่อการเปลี่ยนแปลงของหนี้ต่างประเทศในทิศทางตรงข้าม เพราะการกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนให้มีค่าสูงเกินความจริง มีผลสูงใจให้ผู้บริโภคนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศเพิ่มสูงขึ้น ทำให้ยอดการขาดดุลการค้าเพิ่มขึ้น จึงมีผลทางอ้อมต่อหนี้ต่างประเทศ

การวิเคราะห์นี้ได้ทราบสาเหตุของหนี้ต่าง

ประเทศของไทยว่าเป็นผลจากการขาดแคลนเงินออมภายในประเทศที่ไม่เพียงพอแก่การลงทุน ดังนั้นการเพิ่มทุนเงินออมภายในประเทศเป็นวิธีหนึ่งที่จะช่วยลดการก่อหนี้ต่างประเทศได้ โดยให้อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำลอยตัว การจำกัด การก่อหนี้ต่างประเทศภาคเอกชนและการส่งเสริมการส่งออก

ความต้องการที่จะทำให้ประเทศเติบโตอย่างรวดเร็ว โดยการใช้นโยบายการคลังเพิ่มรายจ่ายลงทุนของรัฐบาล มีผลทำให้มีการขาดเสถียรภาพภายในและภายนอกประเทศ คืออัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นหนี้ต่างประเทศเพิ่มขึ้น ในสถานการณ์ที่มีปัญหานี้ต่างประเทศจึงควรระมัดระวังการใช้รายจ่ายของรัฐบาล สำหรับประเทศไทยในช่วงที่มีปัญหาการขาดเสถียรภาพภายนอกประเทศคือมีการขาดดุลบัญชีการชำระเงินและมีหนี้ต่างประเทศในระดับสูงรัฐบาลได้ใช้นโยบายการเงินและการคลังแบบหดตัวในการแก้ปัญหาดังกล่าว ซึ่งผลการใช้นโยบายทำให้เกิดการชะงักงันทางเศรษฐกิจและทำให้อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจลดต่ำลง ผลของการวิเคราะห์ในครั้งนี้นำแสดงให้เห็นว่า ถ้าใช้นโยบายการเงินโดยการขยายสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์จะทำให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศเพิ่มขึ้น อัตราเงินเฟ้อและการขยายตัวของหนี้ต่างประเทศเพิ่มขึ้นในอัตราต่ำ ดังนั้นในขณะที่มีปัญหาการขาดเสถียรภาพภายในและภายนอกประเทศจึงควรใช้นโยบายการเงินโดยขยายสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ เพื่อรักษาความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

ผลของการวิเคราะห์วิกฤตการณ์ภายนอกประเทศ เช่น ภาวะเงินเฟ้อจากราคาสินค้านำเข้า

มีผลต่ออัตราเงินเฟ้อภายในประเทศ แต่ระบบเศรษฐกิจสามารถปรับตัวให้อยู่ในสภาพเดิมได้ภายในระยะเวลา 1 ปี เพราะการที่ระดับราคาสูงขึ้นทำให้การออมเพิ่มขึ้นมากกว่าการลงทุน ดังนั้นจึงควรปล่อยให้เศรษฐกิจค่อย ๆ ปรับตัว โดยไม่จำเป็นต้องใช้นโยบายการเงินหรือการคลังแบบหืดหัว

ภาวะการขาดดุลอย่างต่อเนื่องและเป็นเวลานาน ทำให้ปริมาณเงินกู้จากภายในและภายนอกประเทศ เพิ่มขึ้นในระบบเศรษฐกิจและก่อให้เกิดภาวะเงินเฟ้อเพิ่มขึ้น ซึ่งมีงานวิจัยสอดคล้องกันเรื่อง "การขาดดุลงบประมาณของรัฐบาลกับภาวะเงินเฟ้อในประเทศไทย" (จิตรภรณ์ ประพฤติธรรม : 2531) ผลการศึกษาปรากฏว่า ภาวะเงินเฟ้อมีผลกระทบมาจาก ดัชนีราคาการนำเข้าเป็นอันดับแรก รองลงมาคือรายได้ประชาชาติแท้จริง และการขาดดุลงบประมาณของภาครัฐบาล อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ และเมื่อทำการเปลี่ยนแปลงตัวแปรภายนอก ผลปรากฏว่าถ้าการขาดดุลงบประมาณของภาครัฐบาลเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จะทำให้การบริโภคที่แท้จริงของภาคเอกชน ความมั่งคั่งของภาคเอกชน ระดับราคาภายในประเทศ และรายได้ประชาชาติที่แท้จริงเพิ่มขึ้น ส่วนการลงทุนที่แท้จริงของภาคเอกชน การส่งออกและนำเข้าของสินค้าและบริการ ภาษีอากรรวมและปริมาณเงินให้กู้ยืมในระบบเศรษฐกิจลดลง และเมื่อการขาดดุล

งบประมาณของภาครัฐบาลเพิ่มสูงขึ้นถึงร้อยละ 30 และ 50 ตามลำดับแล้วจะทำให้การบริโภคที่แท้จริงของภาคเอกชน ความมั่งคั่งของภาคเอกชน และระดับราคาภายในประเทศเพิ่มขึ้น ส่วนการลงทุนที่แท้จริงของภาคเอกชนการส่งออกและนำเข้าสินค้าและบริการ ภาษีอากรรวมปริมาณเงินให้กู้ยืมในระบบเศรษฐกิจ และรายได้ประชาชาติที่แท้จริงลดลงและเมื่อทำการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยแท้จริงเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 มีผลทำให้การบริโภคที่แท้จริงของภาคเอกชน ความมั่งคั่งของภาคเอกชน ระดับราคาภายในประเทศและรายได้ประชาชาติแท้จริงเพิ่มขึ้น การลงทุนที่แท้จริงของภาคเอกชน การส่งออกและนำเข้าสินค้าและบริการภาษีอากรรวมลดลงและเมื่ออัตราดอกเบี้ยแท้จริง เพิ่มสูงถึงร้อยละ 50 มีผลทำให้การบริโภคที่แท้จริงของภาคเอกชนปริมาณการให้กู้ยืมเงินระดับราคาภายในประเทศ และรายได้ประชาชาติแท้จริงเพิ่มขึ้น ส่วนการลงทุนที่แท้จริงของภาคเอกชน การส่งออกและนำเข้าสินค้าและบริการ ความมั่งคั่งของภาคเอกชน ภาษีอากรรวมลดลง

ดังนั้น นโยบายที่เหมาะสมในการรักษาเสถียรภาพของระดับราคาภายในประเทศจึงควรปรับปรุงการขาดดุลงบประมาณของภาครัฐบาลให้ลดลงโดยการเพิ่มรายได้และลดรายจ่ายควบคู่กันไป



บรรณานุกรม

จิตรภรณ์ ประพุดิทธิรม. "การขาดดุลงบประมาณของรัฐบาลกับภาวะเงินเฟ้อในประเทศไทย" วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 2531.

ธีรพร เฉลิมพงศ์. "ความไม่สมดุลของการพัฒนาโครงสร้างทางเศรษฐกิจไทยและวิกฤตการณ์ทางการเมือง" วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2535.

พรธงาม อารยวุฒิ. "หนี้ต่างประเทศและการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคของไทย." วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2532.

วิชัย ศรีศักดิ์สุวรรณ. "การส่งออก การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และความสัมพันธ์แบบเป็นเหตุเป็นผล : ศึกษากรณีประเทศไทย" วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2535.

วีระศักดิ์ จันทกานันท์. "การวิเคราะห์ภาวะราคา และอุปสงค์ต่อสินค้านำเข้าของประเทศไทย." วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2533.

สุนทราภรณ์ เตชะพะโลกุล. "เศรษฐศาสตร์แนวพุทธกับวิถีทางพัฒนาของไทย." วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2533.

สุภาพร ขจรศิริกุล. "การศึกษาปัจจัยที่มีผลกระทบต่อมูลค่าการนำเข้าของประเทศไทย." วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 2532.

